
 
Dodržovat předpisy a jízdní řády je žalostně málo 
autor P. Pavel Semela, převzato z https://www.vira.cz/texty/tema-tydne 

 
„Kdo druhého miluje, splnil zákon. Vždyť přikázání 
„nebudeš cizoložit, nebudeš zabíjet, nebudeš krást, nebu-
deš žádostivý“, a je-li ještě nějaké jiné přikázání, všecka 
jsou shrnuta v tomto: „Miluj svého bližního jako sám 
sebe“. Láska bližnímu neubližuje. Naplněním zákona je 
tedy láska.“ (Řím 13, 8-10) 
 
Můj strýc byl řidičem autobusu MHD. Řídil velmi zodpo-
vědně a pro cestující příjemně. Mezi kolegy bylo zvykem, 
že se střídali na zastávce, která oběma vyhovovala, ne vždy 
tam, kde to předpokládal rozpis směn. Jednou ho kolega 

vystřídal o něco dřív. Strýc se ale pak velmi divil, když na něj přišlo několik stížnos-
tí od cestujících, že jel velmi ostře a riskantně. Jeho kolega měl prostě jiný styl, ale 
protože oficiálně byl stále ve službě strejda, bylo to na něj. Jeho kolega nejspíš 
neporušil žádné dopravní předpisy, ale pro pasažéry byla jeho jízda tak nepříjemná, 
že si na ní stěžovali, a strejda přišel o prémie. 
 
Podobnou situaci znám spíš z pozice cestujícího. Vlastně mě tolik nezajímá, jestli 
řidič dodržel všechna pravidla silničního provozu, ale jestli nejede stylem brzda – 
plyn, kdy to se mnou hází tam a zpátky a je těžké se udržet. Zkrátka jestli bere ohled 
na ty, které veze, i na ostatní účastníky provozu. Moc nepotěší ani to, že sice jede na 
vteřinu přesně podle jízdního řádu, ale zavřel mi dveře před nosem, přestože mě 
z dálky viděl dobíhat. (Nic proti řidičům autobusů, díky strejdovi vím, že to s námi 
cestujícími taky nemají lehké, nicméně rozdíl v přístupu se pozná a je v něčem pod-
statnější než přesnost dodržení předpisů a jízdních řádů.) 
 
Apoštol Pavel v listě Římanům mluví o něčem podobném. Je možné neporušit žádné 
přikázání, ale přitom se minout s jejich smyslem a cílem. Naplnění zákona je víc než 
nepřekročení jednotlivých ustanovení. A ověřit si, že jsem naplnil Boží zákon, je 
o mnoho složitější než odškrtnout si, že jsem nic neporušil. A popravdě, je-li shrnu-
tím přikázání „Miluj svého bližního, jako sám sebe!“, není možné to za naplněné 
pravdivě prohlásit nikdy. 
 
Bůh nás svými přikázáními zve, abychom stále rostli v lásce k bližním. Nic menšího 
není naplněním jeho zákona. A nikdy s tím nebudeme hotovi. Nejspíš právě v tom je 
podstata jeho zákona a všech přikázání. Blažený, kdo se neohání zachováním před-
pisů, ale usiluje o naplnění jejich podstaty. 
 
Zdroje: https://www.vira.cz/texty/tema-tydne/dodrzovat-predpisy-a-jizdni-rady-je-zalostne-malo; 
REMBRANDT. Mojžíš s deskami Desatera (1659). Volné dílo. Dostupné z: 
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/4a/Rembrandt_Harmensz._van_Rijn_079.jpg .
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Úvodní zamyšlení 
„A řekl jim: „Jděte do celého světa 

a kažte evangelium všemu stvoření.“ 

 (Marek 16,15) 

Aktuálně 
∗∗∗∗∗∗∗ 

Od 4. září již NEBUDOU slouženy mše svaté v děkanském kostele sv. Mikuláše 
každé pondělí v 17:30, každou sobotu v 8:00 a každou neděli v 18:00. 

∗∗∗∗∗∗∗ 

Každou středu od 10:00 se koná mše svatá v Domově pro seniory U Pramene. 
∗∗∗∗∗∗∗ 

Od října bude v budově děkanství probíhat výuka náboženství. Rodiče mohou 
přihlašovat děti zatím pouze přes e-mail farnost.louny@dltm.cz. 

∗∗∗∗∗∗∗ 

Každou sobotu od 18:00 se pravidelně koná mše svatá v kostele sv. Jakuba 

v Cítolibech s nedělní platností. 
∗∗∗∗∗∗∗ 

Ve čtvrtek 7. září 2023 od 18:30 proběhne setkání farní rady. 
∗∗∗∗∗∗∗ 

V neděli 17. září 2023 od 9:00 Vás zveme na SLAVNOST POSVĚCENÍ děkan-

ského kostela sv. Mikuláše v Lounech. Mši svatou doprovodí lounský chrámový sbor. 
∗∗∗∗∗∗∗ 

V neděli 17. září 2023 od 17:00 Vás zveme na slavnostní koncert duchovní 
hudby v děkanském kostele sv. Mikuláše v Lounech. 

∗∗∗∗∗∗∗ 

V neděli 24. září 2023 od 11:00 Vás zveme do Dobroměřic k poutní slavnosti ke 
cti svatého Matouše. 

∗∗∗∗∗∗∗ 

Ve čtvrtek 28. září 2023 od 9:30 Vás zveme do Lipence k poutní slavnosti ke cti 
svatého Václava. Poutní mši svatou bude doprovázet lounský chrámový sbor. 

∗∗∗∗∗∗∗ 

V sobotu 30 září 2023 se uskuteční Putování po kostelech pod vedením ThLic. 
Jaroslava Havrlanta, Th.D. Odjezd z Komenského náměstí u Billy ve 12:30. 

∗∗∗∗∗∗∗ 

V sobotu 30. září 2023 od 15:00 Vás zveme na Dřevíč, kde bude sloužena poutní 
mše svatá ke cti svatého Václava. 



 
Přehled nedělních a svátečních bohoslužeb 

  2.  září MŠE SVATÁ K POCTĚ PANNY MARIE 
  Kaple Panny Marie v Líšťanech – Mše svatá v 14:30. 
 
  3.  září 22. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00 a 18:00. 
 Mše svatá k Duchu svatému za naše děti, mládež a učitele. 

 

POUTNÍ MŠE SVATÁ v kostele Narození Panny Marie 
 v Horním Ročově – Mše svatá ve 14:30.  

 
  7.  září  PRVNÍ ČTVRTEK V MĚSÍCI 
  Kostel Nejsvětější Trojice a Čtrnácti svatých pomocníků 
  – Mše svatá v 17:30. 

 
  8.  září  SVÁTEK NAROZENÍ PANNY MARIE 

Děkanský kostel sv. Mikuláše v Lounech – Mše svatá v 17:30. 
 
10.  září  23. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00. 
Poslední nedělní mše sv. otce Lukáše Hrabánka v Lounech,  

neboť je od 1. října ustanoven děkanem v Libochovicích. 
 

Kostel sv. Jiljí ve Vinařicích – Mše svatá ve 14:00. 
 
17.  září SLAVNOST POSVĚCENÍ DĚKANSKÉHO KOSTELA 

SV. MIKULÁŠE V LOUNECH – Slavná mše svatá v 9:00.  
 
23.  září SOBOTA 24. TÝDNE V MEZIDOBÍ 

Kostel sv. Mikuláše v Orasicích – Mše svatá v 15:00. 
 
24.  září  25. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00. 
Nedělní sbírka je určena na projekty Charity ČR. 

 

POUTNÍ MŠE SVATÁ 
Kostel sv. Matouše v Dobroměřicích – Mše svatá ve 11:00. 

 

UPOZORNĚNÍ: Mše sv. v kostele sv. Jiljí ve Vinařicích nebude. 
 
28.  září SLAVNOST SVATÉHO VÁCLAVA 
  POUTNÍ MŠE SVATÁ 

Kostel sv. Václava v Lipenci – Mše svatá v 9:30. 
Mši svatou doprovodí lounský chrámový sbor. 
 

MŠE SVATÁ KE CTI SVATÉHO VÁCLAVA 
Děkanský kostel sv. Mikuláše v Lounech – Mše svatá v 17:30. 

Křesťanství a evangelium – Zamyšlení z Bible /9 
Úryvek z knihy Čtení z Bible Jana Sokola 

 
Ježíš posílá své učedníky učit a kázat evange-
lium, dobrou zvěst, radostnou zprávu. Křes-
ťanství se tedy neobrací k člověku s nějakými 
příkazy, s nějakou zvláštní naukou nebo ná-
vodem k jednání, ale především se zprávou 
o něčem, co se stalo, co už je a co se mu 
nabízí k přijetí. Všechno ostatní, až po příkazy 
a zákazy, je teprve důsledek této zprávy a 
jejího přijetí či odmítnutí. 

Psaná evangelia obsahují zprávu o životě a smrti Ježíše z Nazareta, 
o jeho zmrtvýchvstání a o tom, že v souvislosti s ním přišlo mezi lidi 
„království Boží“. Toto království je hlavním a skoro jediným 
tématem Ježíšova kázání a působení, nikde však není přesně řečeno, 
co to je. Na tuto otázku Ježíš odpovídá jednak vyprávěním příběhů a 
podobenství, jednak odkazem na starozákonní tradici. Mluví o tom, 
čemu se toto království podobá, jak to v něm chodí, co v něm platí a 
co od člověka očekává. 

Pokud se obsah Ježíšova kázání převede do jazyka morálky, do příka-
zů a všeobecně platných pravidel, ukáže se tu značná podoba 
s různými „školami moudrosti“, třeba stoickými, platónskými nebo 
východními. Tato příbuznost jistě není náhodná, vlastní povahu evan-
gelia však rozhodně nevystihuje. Všechny školy moudrosti se totiž 
zabývají tím, co by člověk měl a neměl dělat, jak by měl žít, aby se 
dopracoval vyrovnané existence, šťastného života. Křesťanství naopak 
začíná zprávou o tom, že Ježíš přinesl a nabízí možnost žít, myslet a 
jednat jinak. Kdo jeho nabídku přijme, může se stát „jiným člověkem“ 
a jednat tak, jak o tom mluví jeho podobenství. To je ale důsledek 
přijetí Ježíšovy nabídky, nikoli vlastní moudrosti nebo schopností. 
Toto přijetí a spolehnutí se v Bibli nazývá „víra“. (…) 
 
Zdroje: SOKOL, Jan, ed. Čtení z Bible: Výběr textů ze Starého a Nového zákona. Praha: Česká biblická 
společnost, 1996. s. 281–282; Anonymní autor. Sv. Marek (mozaika z 11. st.). Volné dílo. Dostupné z: 
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/35/Saint_Mark_%28Nea_Moni%29.jpg . 


